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（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

預金 52,225,559 40,723,353 11,502,206

未収会費 0 0 0

未収入金 9,677 0 9,677

前払金 0 0 0

棚卸資産 9,297,350 9,088,652 208,698

貯蔵品 2,553 14,543 △ 11,990

立替金 8,773,139 5,450,424 3,322,715

前払費用 1,010,900 1,010,900 0

仮払金 0 0 0

流動資産合計 71,319,178 56,287,872 15,031,306

2．固定資産

(１)　特定資産

退職給付引当資産 16,977,094 26,571,428 △ 9,594,334

減価償却引当資産 20,373,066 18,961,834 1,411,232

特定資産合計 37,350,160 45,533,262 △ 8,183,102

(２)　その他固定資産

建物付属設備 432,727 494,577 △ 61,850

什器備品 3,676,418 5,047,152 △ 1,370,734

敷金 12,517,680 12,517,680 0

保証金 0 0 0

長期前払費用 67,375 90,475 △ 23,100

その他固定資産合計 16,694,200 18,149,884 △ 1,455,684

固定資産合計 54,044,360 63,683,146 △ 9,638,786

資産合計 125,363,538 119,971,018 5,392,520

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 15,050,378 3,648,388 11,401,990

預り金 362,328 277,415 84,913

賞与引当金 4,938,605 4,162,243 776,362

未払法人税等 70,000 81,600 △ 11,600

未払消費税等 608,300 657,100 △ 48,800

流動負債合計 21,029,611 8,826,746 12,202,865

2．固定負債

退職給付引当金 16,977,094 17,269,928 △ 292,834

役員退職慰労引当金 0 9,301,500 △ 9,301,500

固定負債合計 16,977,094 26,571,428 △ 9,594,334

負債合計 38,006,705 35,398,174 2,608,531

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0

2．一般正味財産 87,356,833 84,572,844 2,783,989

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） (20,373,066) (18,961,834) (1,411,232)

正味財産合計 87,356,833 84,572,844 2,783,989

負債及び正味財産合計 125,363,538 119,971,018 5,392,520

前年度 増　減

一　般　会　計

貸　借　対　照　表

2023年3月31日 現在

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

預金 1,174,867 992,556 182,311

流動資産合計 1,174,867 992,556 182,311

2．固定資産

(１)　特定資産

特定資産合計 0 0 0

(２)　その他固定資産

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 0 0 0

資産合計 1,174,867 992,556 182,311

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0

流動負債合計 0 0 0

2．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2．一般正味財産 1,174,867 992,556 182,311

（うち基本財産への充当額） 0 0 0

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 1,174,867 992,556 182,311

負債及び正味財産合計 1,174,867 992,556 182,311

前年度 増　減

日本銅学会研究助成特別会計

貸　借　対　照　表

2023年3月31日 現在

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

預金 8,722,958 6,861,436 1,861,522

流動資産合計 8,722,958 6,861,436 1,861,522

2．固定資産

(１)　特定資産

海外発表準備引当資産 0 0 0

特定資産合計 0 0 0

(２)　その他固定資産

その他固定資産合計 0 0 0

固定資産合計 0 0 0

資産合計 8,722,958 6,861,436 1,861,522

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 0 0 0

流動負債合計 0 0 0

2．固定負債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 0 0 0

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2．一般正味財産 8,722,958 6,861,436 1,861,522

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額） 0 0 0

正味財産合計 8,722,958 6,861,436 1,861,522

負債及び正味財産合計 8,722,958 6,861,436 1,861,522

前年度 増　減

銅および銅合金技術研究会強化特別会計

貸　借　対　照　表

2023年3月31日 現在

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）
研究助成 銅強化 内部取引
特別会計 特別会計 消去

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金 52,225,559 1,174,867 8,722,958 62,123,384

未収金 9,677 0 0 9,677

前払金 0 0 0 0

棚卸資産 9,297,350 0 0 9,297,350

貯蔵品 2,553 0 0 2,553

立替金 8,773,139 0 0 8,773,139

前払費用 1,010,900 0 0 1,010,900

流動資産合計 71,319,178 1,174,867 8,722,958 0 81,217,003

2．固定資産

(１)　特定資産

退職給付引当資産 16,977,094 0 0 16,977,094

減価償却引当資産 20,373,066 0 0 20,373,066

特定資産合計 37,350,160 0 0 0 37,350,160

(２)　その他固定資産

建物付属設備 432,727 0 0 432,727

什器備品 3,676,418 0 0 3,676,418

敷金 12,517,680 0 0 12,517,680

保証金 0 0 0 0

長期前払費用 67,375 0 0 67,375

その他固定資産合計 16,694,200 0 0 0 16,694,200

固定資産合計 54,044,360 0 0 0 54,044,360

資産合計 125,363,538 1,174,867 8,722,958 0 135,261,363

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金 15,050,378 0 0 15,050,378

預り金 362,328 0 0 362,328

賞与引当金 4,938,605 0 0 4,938,605

未払法人税等 70,000 0 0 70,000

未払消費税等 608,300 0 0 608,300

流動負債合計 21,029,611 0 0 0 21,029,611

2．固定負債

退職給付引当金 16,977,094 0 0 16,977,094

役員退職慰労引当金 0 0 0 0

固定負債合計 16,977,094 0 0 0 16,977,094

負債合計 38,006,705 0 0 0 38,006,705

Ⅲ 正味財産の部

１．指定正味財産 0 0 0 0

指定正味財産合計 0 0 0 0 0

2．一般正味財産 87,356,833 1,174,867 8,722,958 0 97,254,658

（うち基本財産への充当額） 0 0

（うち特定資産への充当額） (20,373,066) 0 0 0 (20,373,066)

正味財産合計 87,356,833 1,174,867 8,722,958 0 97,254,658

負債及び正味財産合計 125,363,538 1,174,867 8,722,958 0 135,261,363

合　計

貸　借　対　照　表　総　括　表

2023年3月31日 現在

一般会計科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)　経常収益

①　受取会費 128,700,000 106,851,000 21,849,000

正会員受取会費 123,960,000 102,516,000 21,444,000

賛助会員受取会費 1,680,000 1,560,000 120,000

新規開発賛助会員受取会費 1,800,000 1,725,000 75,000

研究部会受取会費 1,260,000 1,050,000 210,000

NEDO賛助会員受取会費 0 0 0

②　事業収益 21,798,350 17,466,669 4,331,681

講演大会事業収益 2,091,200 2,310,600 △ 219,400

出版事業収益 4,213,774 1,802,615 2,411,159

事務受託事業収益 15,493,376 13,353,454 2,139,922

④　受取補助金・助成金等 2,000,000 1,500,000 500,000

⑤　雑収益 513,507 838,701 △ 325,194

受取利息 1,172 1,447 △ 275

雑収益 512,335 837,254 △ 324,919

⑥　他会計からの繰入額 0 0 0

経常収益計 153,011,857 126,656,370 26,355,487

(２)　経常費用

①　事業費 33,962,326 28,767,891 5,194,435

広報・出版事業費 4,523,374 3,921,348 602,026

委員会活動事業費 11,101,021 6,956,403 4,144,618

関係団体協力事業費 18,337,931 17,873,140 464,791

規格関係受託事業費 0 17,000 △ 17,000

②　管理費 114,765,536 107,187,928 7,577,608

役員報酬 11,119,766 12,187,940 △ 1,068,174

役員退職慰労金 2,203,500 1,053,000 1,150,500

給料手当 62,871,390 58,189,561 4,681,829

退職給付費用 2,078,789 2,462,835 △ 384,046

福利厚生費 8,682,403 7,912,366 770,037

会議費 2,610,817 925,324 1,685,493

旅費交通費 3,530,306 2,074,744 1,455,562

通信運搬費 1,480,750 1,827,181 △ 346,431

消耗品費 2,241,144 2,591,148 △ 350,004

修繕費 162,870 61,600 101,270

印刷製本費 251,868 343,689 △ 91,821

図書資料費 466,872 174,263 292,609

光熱水料費 564,181 574,086 △ 9,905

賃借料 11,894,575 12,114,575 △ 220,000

保険料 0 0 0

前年度 増　減

一　般　会　計

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

前年度 増　減当年度科　　　　目

諸謝金 130,965 111,370 19,595

租税公課 1,038,573 776,716 261,857

支払負担金 385,800 385,800 0

支払手数料 26,400 220,000 △ 193,600

減価償却費 2,539,178 2,456,293 82,885

雑費 485,389 745,437 △ 260,048

③　他会計への繰出額 1,500,000 1,500,000 0

研究助成特別会計への繰出額 1,500,000 1,500,000 0

経常費用計 150,227,862 137,455,819 12,772,043

当期経常増減額 2,783,995 △ 10,799,449 13,583,444

2．経常外増減の部

(１)　経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(２)　経常外費用

①　固定資産廃却損 6 1 5

什器備品廃却損 6 1 5

経常外費用計 6 1 5

当期経常外増減額 △ 6 △ 1 △ 5

当期一般正味財産増減額 2,783,989 △ 10,799,450 13,583,439

一般正味財産期首残高 84,572,844 95,372,294 △ 10,799,450

一般正味財産期末残高 87,356,833 84,572,844 2,783,989

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 87,356,833 84,572,844 2,783,989



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)　経常収益

①　受取会費 6,200,000 6,200,000 0

賛助会員受取会費 6,200,000 6,200,000 0

②　雑収益 23 18 5

受取利息 23 18 5

③　他会計からの繰入額 1,500,000 1,500,000 0

一般会計からの繰入額 1,500,000 1,500,000 0

経常収益計 7,700,023 7,700,018 5

(２)　経常費用

①　事業費 7,500,000 7,500,000 0

研究助成事業費 7,500,000 7,500,000 0

②　管理費 17,712 28,272 △ 10,560

租税公課 2 2 0

雑費 17,710 28,270 △ 10,560

経常費用計 7,517,712 7,528,272 △ 10,560

当期経常増減額 182,311 171,746 10,565

2．経常外増減の部

(１)　経常外収益 0 0 0

経常外収益計 0 0 0

(２)　経常外費用 0 0 0

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 182,311 171,746 10,565

一般正味財産期首残高 992,556 820,810 171,746

一般正味財産期末残高 1,174,867 992,556 182,311

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 1,174,867 992,556 182,311

前年度 増　減

日本銅学会研究助成特別会計

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)　経常収益

①　受取会費 12,000,000 12,000,000 0

賛助会員受取会費 12,000,000 12,000,000 0

②　雑収益 107 103 4

受取利息 107 103 4

経常収益計 12,000,107 12,000,103 4

(２)　経常費用

①　事業費 10,133,399 11,920,000 △ 1,786,601

奨学研究事業費 8,800,000 8,800,000 0

講座開催事業費 0 0 0

研究発表会事業費 391,315 0 391,315

その他の事業費 942,084 3,120,000 △ 2,177,916

②　管理費 5,186 9,805 △ 4,619

給料手当 0 0 0

福利厚生費 0 0 0

通信運搬費 0 0 0

租税公課 16 15 1

雑費 5,170 9,790 △ 4,620

経常費用計 10,138,585 11,929,805 △ 1,791,220

当期経常増減額 1,861,522 70,298 1,791,224

2．経常外増減の部

(１)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 1,861,522 70,298 1,791,224

一般正味財産期首残高 6,861,436 6,791,138 70,298

一般正味財産期末残高 8,722,958 6,861,436 1,861,522

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 8,722,958 6,861,436 1,861,522

前年度 増　減

銅および銅合金技術研究会強化特別会計

正 味 財 産 増 減 計 算 書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

当年度科　　　　目



（ 単位　：　円 ）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(１)　経常収益

受取会費 128,700,000 6,200,000 12,000,000 146,900,000

事業収益 21,798,350 0 0 △ 942,000 20,856,350

受取補助金等 2,000,000 0 0 2,000,000

雑収益 513,507 23 107 513,637

他会計からの繰入額 0 1,500,000 0 △ 1,500,000 0

経常収益計 153,011,857 7,700,023 12,000,107 △ 2,442,000 170,269,987

(２)　経常費用

事業費 33,962,326 7,500,000 10,133,399 △ 942,000 50,653,725

管理費 114,765,536 17,712 5,186 114,788,434

他会計への繰出額 1,500,000 0 0 △ 1,500,000 0

経常費用計 150,227,862 7,517,712 10,138,585 △ 2,442,000 165,442,159

当期経常増減額 2,783,995 182,311 1,861,522 0 4,827,828

2．経常外増減の部

(１)　経常外収益 0 0 0 0

経常外収益計 0 0 0 0

(２)　経常外費用 6 0 0 6

固定資産除却損 6 0 0 6

経常外費用計 6 0 0 6

当期経常外増減額 △ 6 0 0 △ 6

当期一般正味財産増減額 2,783,989 182,311 1,861,522 4,827,822

一般正味財産期首残高 84,572,844 992,556 6,861,436 92,426,836

一般正味財産期末残高 87,356,833 1,174,867 8,722,958 97,254,658

Ⅱ 指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 87,356,833 1,174,867 8,722,958 0 97,254,658

内部取引
消去

合　計一般会計科　　　　目
研究助成
特別会計

銅強化
特別会計

正 味 財 産 増 減 計 算 書 総 括 表

2022年4月1日から2023年3月31日まで



１　重要な会計方針

（１）棚卸資産の評価基準及び評価方法

棚卸資産　・　・　・ 先入先出法に基づく原価法によっている。

（２）固定資産の減価償却の方法

有形固定資産及び無形固定資産　・　・　･　定額法によっている。

（３）引当金の計上基準

賞与引当金 ・　・　・　・　・職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属
　　　　　　　　 　　　　　　　 する額を計上している。
退職給付引当金　・　・　・期末退職給付の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。
役員退職慰労引当金 　・役員の退職慰労金の支給に備えるため、内規に基づく期末要支給額を
　　 　 　　　　　　　　　　　　計上している。

（４）リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、
通常の賃貸取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

（５）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 0 0

26,571,428 1,768,219 11,362,553 16,977,094

18,961,834 2,469,790 1,058,558 20,373,066

0 0 0 0

45,533,262 4,238,009 12,421,111 37,350,160

45,533,262 4,238,009 12,421,111 37,350,160

３　特定資産の財源等の内訳
特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

当期末残高
( うち指定正味
財産からの充

当額 )

( うち一般正味
財産からの充

当額 )

( うち負債に
対応する額 )

16,977,094 0 0 (16,977,094)

20,373,066 0 (20,373,066) 0

0 0 0 0

37,350,160 0 (20,373,066) (16,977,094)

減価償却引当資産

退職給付引当資産

減価償却引当資産

小　　　計

合　　　計

海外発表準備引当資産

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

合　　　計

科 目

基　本　財　産

特　定　資　産

退職給付引当資産

科 目

特　定　資　産

海外発表準備引当資産



４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
取得価額 当期末残高

3,943,589 432,727
20,538,622 3,676,418
24,482,211 4,109,145

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 貸借対照表上
の記載区分

補助金 0 0 0 0 -

助成金
0 500,000 500,000 0 -

0 1,500,000 1,500,000 0 -

0 2,000,000 2,000,000 0

６　関連当事者との取引の内容

関連当事者との取引として、記載すべき事項はない。

７　重要な後発事象

重要な後発事象として、記載すべき事項はない。

８　その他

記載すべき事項はない。

   　　　　（一社）日本銅センター

補助金等の名称

合　　計

建物付属設備

 日本銅学会 講演大会 助成金

合　　計 20,373,066

科 目

 日本銅学会 講演大会 助成金
（財）仙台観光国際協会

減価償却累計額
3,510,862

什　器　備　品 16,862,204



１.　基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

２.　引当金の明細は、財務諸表に対する注記に記載している。

附　属　明　細　書



（ 単位　：　円 ）
科　　　　　　目 金 額

現金
現金手許有高 東京 0

預金
当座預金 口座開設なし 0
普通預金　　　(一般) みずほ銀行 上野支店 27,216,788

(研究助成) みずほ銀行 上野支店 1,174,867
(銅強化) みずほ銀行 上野支店 8,722,958

三菱東京UFJ銀行 上野中央支店 10,158,686
三井住友銀行 上野支店 10,647,382
三菱東京UFJ銀行 天満支店 1,264,491
三井住友銀行 南森町支店 2,780,704

振替口座 ゆうちょ銀行 157,508
事務受託収入分 9,677

出版物在庫 伸銅品ﾃﾞｰﾀﾌﾞｯｸ等 9,297,350
貯蔵品 2,553

専門委員会立替金、他 8,773,139
賃料、他 1,010,900

流動資産合計 81,217,003

(１)　特定資産
退職給付引当資産 定期預金

みずほ銀行 　上野支店 16,977,094
減価償却引当資産 定期預金

みずほ銀行 　上野支店 20,373,066
特定資産合計 37,350,160

(２)　その他固定資産
建物付属設備 432,727
什器備品 3,676,418
敷金 うさぎやﾋﾞﾙ 5階の賃貸契約分 12,517,680

　㈲うさぎやﾋﾞﾙ
長期前払費用 67,375

その他固定資産合計 16,694,200
固定資産合計 54,044,360
資産合計 135,261,363

Ⅱ 負債の部
１．流動負債

未払金 通常債務 15,050,378
預り金 源泉所得税、個人住民税等 362,328
賞与引当金 4,938,605
未払法人税等 70,000
未払消費税等 608,300

流動負債合計 21,029,611
2．固定負債

退職給付引当金 16,977,094
役員退職慰労引当金 0

固定負債合計 16,977,094
負債合計 38,006,705
正味財産 97,254,658

財　　産　　目　　録

2023年3月31日 現在

Ⅰ　資産の部

２．固定資産

１．流動資産

前払費用
立替金

棚卸資産
未収金



一 般 会 計

（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考

１. 事業活動収入

127,968,000 128,700,000 △ 732,000

124,188,000 123,960,000 228,000

1,800,000 1,680,000 120,000

新規開発賛助会員会費収入 1,800,000 1,800,000 0

研究部会受取会費収入 180,000 1,260,000 △ 1,080,000

②　事業収入 19,376,000 21,798,350 △ 2,422,350

講演大会事業収入 4,000,000 2,091,200 1,908,800

刊行物事業収入 2,875,000 4,213,774 △ 1,338,774

調査受託事業収入 0 0 0

事務受託収入 12,501,000 15,493,376 △ 2,992,376

銅強化事務受託 2,110,000 942,000 1,168,000

(一社)日本銅ｾﾝﾀｰ事務受託収入 6,500,000 10,750,264 △ 4,250,264

ＪＷＣＣ事務受託収入 3,801,000 3,801,112 △ 112

ＪＩＳ等 事務受託収入 90,000 0 90,000

1,500,000 2,000,000 △ 500,000

500,000 513,507 △ 13,507

0 1,172 △ 1,172

500,000 512,335 △ 12,335

　事業活動収入計 149,344,000 153,011,857 △ 3,667,857

２. 事業活動支出

①事業費支出

広報出版事業費支出 4,780,000 4,736,679 43,321

委員会活動事業費支出 14,424,000 11,096,414 3,327,586

企画運営委員会支出 125,000 172,287 △ 47,287

政策委員会支出 32,000 0 32,000

調査統計委員会支出 1,500,000 669,619 830,381

安全委員会支出 2,697,000 2,296,620 400,380

技術委員会支出 1,300,000 1,642,049 △ 342,049

日本銅学会支出 6,900,000 4,792,089 2,107,911

原料委員会支出 360,000 0 360,000

物流・資材委員会支出 35,000 94,825 △ 59,825

表彰事業費支出 300,000 502,026 △ 202,026

資料整備費支出 200,000 206,715 △ 6,715

ﾛｰﾄﾞﾏｯﾌﾟ委員会支出 850,000 69,589 780,411

新規技術開発ﾌﾟﾛｼﾞｪｸﾄ支出 125,000 62,130 62,870

新規開発検討会 0 0 0

開発企画事業費 0 588,465 △ 588,465

その他の事業費 0 0 0

関係団体協力事業費支出 18,825,000 18,337,931 487,069

12,825,000 12,825,000 0

日本銅加工業者協議会(JWCC) 3,000,000 3,000,000 0

③　受取補助金・助成金等収入

収　　支　　計　　算　　書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

正会員会費収入

賛助会員会費収入

科　　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

①　会費収入

④　雑収入

受取利息収入

雑収入

(一社)日本銅センター協力事業費支出



（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考科　　　　　　目

 Ｉ Ｗ Ｃ Ｃ協力事業費支出 3,000,000 2,512,931 487,069

規格関係受託事業費支出 90,000 0 90,000

　事業費支出計 38,119,000 34,171,024 3,947,976

②管理費支出

役員報酬支出 12,380,000 11,119,766 1,260,234

役員退職慰労金支出 0 11,505,000 △ 11,505,000

給料手当支出 58,972,000 62,095,028 △ 3,123,028

退職給付支出 0 2,371,623 △ 2,371,623

福利厚生費支出 7,100,000 8,682,403 △ 1,582,403

会議費支出 1,800,000 2,610,817 △ 810,817

旅費交通費支出 1,701,000 3,530,306 △ 1,829,306

通信運搬費支出 1,600,000 1,468,760 131,240

消耗品費支出 2,223,000 2,241,144 △ 18,144

修繕費支出 40,000 162,870 △ 122,870

印刷製本費支出 553,000 251,868 301,132

図書資料費支出 180,000 466,872 △ 286,872

光熱水料費支出 585,000 564,181 20,819

賃借料支出 12,553,000 11,894,575 658,425

保険料支出 0 0 0

諸謝金支出 339,000 130,965 208,035

租税公課支出 1,000,000 1,038,573 △ 38,573

負担金支出 410,000 385,800 24,200

支払手数料支出 0 26,400 △ 26,400

雑支出 931,000 485,389 445,611

　管理費支出計 102,367,000 121,032,340 △ 18,665,340

③他会計への繰入金支出 1,500,000 1,500,000 0

研究助成会計への繰入金支出 1,500,000 1,500,000 0

④他事業活動支出 0 0 0

　事業活動支出計 141,986,000 156,703,364 △ 14,717,364

事業活動収支差額 7,358,000 △ 3,691,507 11,049,507

１. 投資活動収入

① 特定資産取崩収入 0 12,421,111 △ 12,421,111

退職給付引当資産取崩収入 0 11,362,553 △ 11,362,553

減価償却引当資産取崩収入 0 1,058,558 △ 1,058,558

② 敷金保証金収入 0 0 0

　投資活動収入計 0 12,421,111 △ 12,421,111

２. 投資活動支出

① 特定資産取得支出 4,917,000 4,238,009 678,991

退職給付引当資産取得支出 2,496,000 1,768,219 727,781

減価償却引当資産取得支出 2,421,000 2,469,790 △ 48,790

② 固定資産取得支出 0 1,106,600 △ 1,106,600

什器備品購入支出 0 1,106,600 △ 1,106,600

③ 0 △ 23,100 23,100

　投資活動支出計 4,917,000 5,321,509 △ 404,509

投資活動収支差額 △ 4,917,000 7,099,602 △ 12,016,602

１. 財務活動収入

Ⅱ　投資活動収支の部

Ⅲ　財務活動収支の部

その他の投資活動支出



（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考科　　　　　　目

財務活動収入 0 0 0

　財務活動収入計 0 0 0

２. 財務活動支出

財務活動支出 0 0 0

　財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 2,441,000 3,408,095 △ 967,095

前期繰越収支差額 46,460,000 42,520,174 3,939,826

次期繰越収支差額 48,901,000 45,928,269 2,972,731



日本銅学会研究助成特別会計

（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考

１. 事業活動収入

6,200,000 6,200,000 0

6,200,000 6,200,000 0

0 23 △ 23

0 23 △ 23

1,500,000 1,500,000 0

1,500,000 1,500,000 0

　事業活動収入計 7,700,000 7,700,023 △ 23

２. 事業活動支出

①事業費支出

研究助成事業支出 7,500,000 7,500,000 0

　事業費支出計 7,500,000 7,500,000 0

②管理費支出

租税公課支出 0 2 △ 2

雑支出 22,000 17,710 4,290

　管理費支出計 22,000 17,712 4,288

　事業活動支出計 7,522,000 7,517,712 4,288

事業活動収支差額 178,000 182,311 △ 4,311

１. 投資活動収入

　投資活動収入計 0 0 0

２. 投資活動支出

　投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

１. 財務活動収入

　財務活動収入計 0 0 0

２. 財務活動支出

　財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 178,000 182,311 △ 4,311

前期繰越収支差額 1,000,000 992,556 7,444

次期繰越収支差額 1,178,000 1,174,867 3,133

Ⅱ　投資活動収支の部

Ⅲ　財務活動収支の部

③　他会計からの繰入金収入

一般会計からの繰入金収入

②　雑収入

受取利息収入

収　　支　　計　　算　　書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

賛助会員会費収入

科　　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

①　会費収入



銅および銅合金技術研究会強化特別会計

（ 単位　：　円 ）

予算額 決算額 差　　異 備　　考

１. 事業活動収入

12,000,000 12,000,000 0

12,000,000 12,000,000 0

②　雑収入 0 107 △ 107

受取利息収入 0 107 △ 107

　事業活動収入計 12,000,000 12,000,107 △ 107

２. 事業活動支出

①事業費支出

奨学研究費支出 8,800,000 8,800,000 0

講座事業費支出 0 0 0

研究発表会事業支出 1,227,338 391,315 836,023

その他の事業費支出 151,800 942,084 △ 790,284

　事業費支出計 10,179,138 10,133,399 45,739

②管理費支出

給料手当支出 1,920,000 0 1,920,000

福利厚生費支出 111,000 0 111,000

通信運搬費支出 588 0 588

租税公課支出 0 16 △ 16

雑支出 208,470 5,170 203,300

　管理費支出計 2,240,058 5,186 2,234,872

　事業活動支出計 12,419,196 10,138,585 2,280,611

事業活動収支差額 △ 419,196 1,861,522 △ 2,280,718

１. 投資活動収入

海外発表準備引当資産取崩収入 0 0 0

　投資活動収入計 0 0 0

２. 投資活動支出

海外発表準備引当資産取得支出 0 0 0

　投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

１. 財務活動収入

　財務活動収入計 0 0 0

２. 財務活動支出

　財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 △ 419,196 1,861,522 △ 2,280,718

前期繰越収支差額 7,414,014 6,861,436 552,578

次期繰越収支差額 6,994,818 8,722,958 △ 1,728,140

収　　支　　計　　算　　書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

Ⅱ　投資活動収支の部

Ⅲ　財務活動収支の部

賛助会員会費収入

科　　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

①　会費収入



（ 単位 ： 円 ）

一般会計
研究助成
特別会計

銅強化
特別会計

内部取引
消去

合計

１. 事業活動収入

128,700,000 6,200,000 12,000,000 146,900,000

123,960,000 0 0 123,960,000

1,680,000 6,200,000 12,000,000 19,880,000

新規開発賛助会員会費収入 1,800,000 0 0 1,800,000

研究部会受取会費収入 1,260,000 0 0 1,260,000

NEDO賛助会員会費収入 0 0 0 0

②　事業収入 21,798,350 0 0 △ 942,000 20,856,350

講演大会事業収入 2,091,200 0 0 2,091,200

刊行物事業収入 4,213,774 0 0 4,213,774

調査受託事業収入 0 0 0 0

事務受託収入 15,493,376 0 0 △ 942,000 14,551,376

2,000,000 0 0 2,000,000

513,507 23 107 513,637

1,172 23 107 1,302

512,335 0 0 512,335

0 1,500,000 0 △ 1,500,000 0

0 1,500,000 0 △ 1,500,000 0

　事業活動収入計 153,011,857 7,700,023 12,000,107 △ 2,442,000 170,269,987

２. 事業活動支出

①事業費支出

広報出版事業費支出 4,736,679 0 0 4,736,679

委員会活動事業費支出 11,236,114 0 0 11,236,114

関係団体協力事業費支出 18,337,931 0 0 18,337,931

規格関係受託事業費支出 0 0 0 0

研究助成事業支出 0 7,500,000 0 7,500,000

奨学研究事業支出 0 0 8,800,000 8,800,000

講座事業費支出 0 0 0 0

研究発表会事業支出 △ 139,700 0 391,315 251,615

その他の事業費支出 0 0 942,084 △ 942,000 84

　事業費支出計 34,171,024 7,500,000 10,133,399 △ 942,000 50,862,423

②管理費支出

役員報酬支出 11,119,766 0 0 11,119,766

役員退職慰労金支出 11,505,000 0 0 11,505,000

給料手当支出 62,095,028 0 0 62,095,028

退職給付支出 2,371,623 0 0 2,371,623

福利厚生費支出 8,682,403 0 0 8,682,403

会議費支出 2,610,817 0 0 2,610,817

旅費交通費支出 3,530,306 0 0 3,530,306

通信運搬費支出 1,468,760 0 0 1,468,760

収　支　計　算　書　総　括　表

2022年4月1日から2023年3月31日まで

正会員会費収入

賛助会員会費収入

科　　　　　　目

Ⅰ　事業活動収支の部

①　会費収入

③　受取補助金・助成金等収入

④　雑収入

受取利息収入

雑収入

⑤　他会計からの繰入金収入

一般会計からの繰入金収入



（ 単位 ： 円 ）

一般会計
研究助成
特別会計

銅強化
特別会計

内部取引
消去

合計科　　　　　　目

消耗品費支出 2,241,144 0 0 2,241,144

修繕費支出 162,870 0 0 162,870

印刷製本費支出 251,868 0 0 251,868

図書資料費支出 466,872 0 0 466,872

光熱水料費支出 564,181 0 0 564,181

賃借料支出 11,894,575 0 0 11,894,575

保険料支出 0 0 0 0

諸謝金支出 130,965 0 0 130,965

租税公課支出 1,038,573 2 16 1,038,591

負担金支出 385,800 0 0 385,800

支払手数料支出 26,400 0 0 26,400

雑支出 485,389 17,710 5,170 508,269

　管理費支出計 121,032,340 17,712 5,186 0 121,055,238

③他会計への繰入金支出 1,500,000 0 0 △ 1,500,000 0

研究助成会計への繰入金支出 1,500,000 0 0 △ 1,500,000 0

④他事業活動支出 0 0 0 0

　事業活動支出計 156,703,364 7,517,712 10,138,585 △ 2,442,000 171,917,661

事業活動収支差額 △ 3,691,507 182,311 1,861,522 0 △ 1,647,674

１. 投資活動収入

①特定資産取崩収入 12,421,111 0 0 12,421,111

退職給付引当資産取崩収入 11,362,553 0 0 11,362,553

減価償却引当資産取崩収入 1,058,558 0 0 1,058,558

②敷金保証金収入 0 0 0 0

　投資活動収入計 12,421,111 0 0 0 12,421,111

２. 投資活動支出

①特定資産取得支出 4,238,009 0 0 4,238,009

退職給付引当資産取得支出 1,768,219 0 0 1,768,219

減価償却引当資産取得支出 2,469,790 0 0 2,469,790

②固定資産取得支出 1,106,600 0 0 1,106,600

什器備品購入支出 1,106,600 0 0 1,106,600

△ 23,100 0 0 △ 23,100

　投資活動支出計 5,321,509 0 0 0 5,321,509

投資活動収支差額 7,099,602 0 0 0 7,099,602

１. 財務活動収入

　財務活動収入計 0 0 0 0 0

２. 財務活動支出

財務活動支出 0 0 0 0

　財務活動支出計 0 0 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0 0 0

当期収支差額 3,408,095 182,311 1,861,522 0 5,451,928

前期繰越収支差額 42,520,174 992,556 6,861,436 50,374,166

次期繰越収支差額 45,928,269 1,174,867 8,722,958 0 55,826,094

財務活動収入

Ⅱ　投資活動収支の部

Ⅲ　財務活動収支の部

③その他投資活動支出



収 支 計 算 書 に 対 す る 注 記

１　資金の範囲

　資金の範囲には、現金預金、未収会費、未収入金、前払金、立替金、前払費用、仮払金、

未払金、前受金、預り金、未払法人税及び未払消費税等を含めている。

　なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

２　次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

前期末残高 当期末残高

48,577,345 62,123,384

0 0

0 9,677

0 0

5,450,424 8,773,139

1,010,900 1,010,900

55,038,669 71,917,100

3,648,388 15,050,378

0 0

277,415 362,328

81,600 70,000

657,100 608,300

4,664,503 16,091,006

50,374,166 55,826,094

　立替金

　前受金

　未払法人税等

科 目

　現金預金

　未収入金

　前払金

　未収会費

合　　　計

次期繰越収支差額

　前払費用

合　　　計

　未払金

　預り金

　未払消費税等



 

監 査 報 告 書 

 

 

    ２０２２年度決算報告書は関係帳簿と照合監査の結果、適正であることを 

 

認め、これを証明します。 

 

     ２０２３年５月９日 

 

                        一般社団法人 日本伸銅協会 

 

 

                       監 事   酒 井  英 行   

 

 

                       監 事   嘉 瀬 井  毅   

 

 

                       監 事   杉 野  辰 晴   

 

 

                       監 事   藤 井  辰 雄   

 

 

 

 

 

 

 

 


